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PORTARIA DP Nº 3467 /2024 

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco-DETRAN/PE,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei
nº 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento
do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve: 

Art. 1º - Dispensar o Sr. Francisco Laércio Jaques
da  Rocha,  mat.  7001916,  de  supridor  da  23ª
CIRETRAN de Araripina-PE e Designar o Sr. Fabrício
Alencar  Silva,  mat.  9005382  para  atuar  como
supridor da 23ª CIRETRAN de Araripina-PE.

Art.  2º  -  Esta  portaria  entrará  em  vigor  em
15/04/2024.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
3464/2024, DE 04 /ABRIL/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  da
servidora abaixo relacionada: 

Process
o Nº

Nome Matr
ícula

Período decênio

0031100
167.000
163/202

4-34

Julia
Maia de
Gusmão
Barreto 

4689
-2 

18/03/
2014 

A
14/03/
2024 

1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
3462/2024, DE 04 /ABRIL / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  do
servidor abaixo relacionado: 

Process
o Nº

Nome Matríc
ula

Período Decênio

0031100
056.000
656/202

4-21 

Antonio
Anderson
Isidoro
Tomaz 

4453-9 

01/06/
2012 

A
30/05/2

022 

1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
3463/2024, DE 04 /ABRIL / 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica,

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  do
servidor abaixo relacionado:
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Process
o Nº

Nome Matrícul
a

Período Decênio

0031100
045.000
735/202

4-61

Diogo
Ferreira
da Silva 4674-4 

18/03/
2014 

A
14/03/
2024 

1º

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
3465/2024, DE 04 /ABRIL/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  da
servidora abaixo relacionada: 

Process
o Nº

Nome Matr
ícula

Período Decênio

0031100
170.000
135/202

4-68

Gênova
Maria

Silva de
Lima 

4680
-9 

28/03/
2014 

A
24/03/
2024 

1º

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
3468/2024, DE 05 /ABRIL/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR a concessão de licença prêmio da
servidora abaixo relacionada:

Process
o Nº

Nome Matrí
cula

Período Decênio

0031100
120.000
166/202

4-12

Kelma
de

Castro
Teixeira 

4662-
0 

19/03/
2014 

A
15/03/
2024 

1º

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
3466/2024, DE 04 /ABRIL/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  da
servidora abaixo relacionada:

Process
o Nº

Nome Matrícul
a

Período Decênio

0031100
170.000
144/202

4-59 

Maira
Lira de

Menezes 
4693-0 

19/03/
2014 

A
15/03/
2024 

1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
3460/ 2024, DE 04 / ABRIL / 24 

O  Diretor  Presidente  do  Departamento
Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e
pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado
pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de
julho de 2012,
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Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.  1º -  Dispensar  ERICK AUGUSTO DE
ALMEIDA TARGINO, matrícula 4738-4, da
função  gratificada  de  supervisão  da
CIRETRAN  Águas  Belas,  cancelando  a
gratificação  de  função  FGS-2,  retroativo  a
01/02/2024. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE
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