

# BOLETIM INTERNO N° 033/24

Publicado em 10 de Abril de 2024

## **PORTARIA DP N° 3467 /2024**

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco-DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 38.447, de 23 de julho de 2012,

### **Resolve:**

**Art. 1º** - Dispensar o Sr. Francisco Laércio Jaques da Rocha, mat. 7001916, de supridor da 23ª CIRETRAN de Araripina-PE e Designar o Sr. Fabrício Alencar Silva, mat. 9005382 para atuar como supridor da 23ª CIRETRAN de Araripina-PE.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor em 15/04/2024.

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**  
Diretor Presidente do Detran/PE

## **PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N° 3464/2024, DE 04 /ABRIL/ 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

### **Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio da servidora abaixo relacionada:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	decênio
0031100 167.000 163/202 4-34	Julia Maia de Gusmão Barreto	4689 -2	18/03/ 2014 A 14/03/ 2024	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**  
Diretor Presidente do Detran/PE

## **PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N° 3462/2024, DE 04 /ABRIL / 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

### **Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio do servidor abaixo relacionado:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	Decênio
0031100 056.000 656/202 4-21	Antonio Anderson Isidoro Tomaz	4453-9	01/06/ 2012 A 30/05/2022	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**  
Diretor Presidente do Detran/PE

## **PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N° 3463/2024, DE 04 /ABRIL / 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

### **Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio do servidor abaixo relacionado:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	Decênio
0031100 045.000 735/202 4-61	Diogo Ferreira da Silva	4674-4	18/03/ 2014 A 14/03/ 2024	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**

Diretor Presidente do Detran/PE

**PORTRARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº**

**3465/2024, DE 04 /ABRIL/ 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

**Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio da servidora abaixo relacionada:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	Decênio
0031100 170.000 135/202 4-68	Gênova Maria Silva de Lima	4680-9	28/03/ 2014 A 24/03/ 2024	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**

Diretor Presidente do Detran/PE

**PORTRARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº**

**3468/2024, DE 05 /ABRIL/ 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

**Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio da servidora abaixo relacionada:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	Decênio
0031100 120.000 166/202 4-12	Kelma de Castro Teixeira	4662-0	19/03/ 2014 A 15/03/ 2024	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**

Diretor Presidente do Detran/PE

**PORTRARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº**

**3466/2024, DE 04 /ABRIL/ 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

**Resolve:**

**DEFERIR** a concessão de licença prêmio da servidora abaixo relacionada:

Processo Nº	Nome	Matrícula	Período	Decênio
0031100 170.000 144/202 4-59	Maira Lira de Menezes	4693-0	19/03/ 2014 A 15/03/ 2024	1º

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**

Diretor Presidente do Detran/PE

**PORTRARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.**

**3460/ 2024, DE 04 / ABRIL / 24**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,



Secretaria  
de Mobilidade e  
Infraestrutura



GOVERNO DE  
**PER  
NAM  
BUCO**  
ESTADO DE MUDANÇA

**Resolve Assinar a Portaria DP:**

**Art. 1º** - Dispensar **ERICK AUGUSTO DE ALMEIDA TARGINO**, matrícula 4738-4, da função gratificada de supervisão da CIRETRAN Águas Belas, cancelando a gratificação de função FGS-2, retroativo a 01/02/2024.

**Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho**  
Diretor Presidente do Detran/PE